COMMUNE DE SAINT-EPAIN
DEPARTEMENT D’INDRE-ET-LOIRE

PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL
DU JEUDI 05 JUIN 2025 a 19h00

Le Conseil Municipal réguliérement convoqué s’est réuni au nombre prescrit par la loi dans la salle
de Conseil Municipal sous la présidence de Madame Florence BOULLIER, Maire.

La convocation a été adressée le 30 mai 2025.
Etaient présents : Florence BOULLIER, Karine LATOUCHE, Jean Yves PROUST, Jean Claude

RICHARD, Julien GAURON, Evelyne DAVID, Laetitia JEANPIERRE BERRAUD, Florent MARTIN,
Janine PERROT, Marie Pierre DUBOIS-BOUGREAU, Alain IZOPET, Anne MOLVEAU.

Etaient excusés : Francois LIARD donne pouvoir a Jean Yves PROUST, Monique MARCHE
donne pouvoir & Florence BOULLIER, Fabienne BAUDON, Jessy GONET, Christophe
JEANPIERRE BERRAUD donne pouvoir & Julien GAURON, Anne MOLVEAU donne pouvoir a
Alain IZOPET.

Etaient absents : Fiancée-Gernavey BANTABA

Secrétaire de séance : Alain IZOPET

Madame le Maire demande aux membres du conseil municipal la possibilité de rajouter trois points
supplémentaires a I'ordre du jour concernant :
- Convention avec le SIEIL pour I'Appel a Initiative Privée pour le déploiement des bornes de
recharges pour les véhicules électriques
- Avenant n°3 — travaux complémentaires a la salle des fétes
- Révision du réglement intérieur de la restauration scolaire.

Rpprobation du procés-verbal de la réunion du 20 mai 2025

Le procés-verbal a été transmis a 'ensemble des membres du Conseil Municipal.

Le Conseil Municipal, & Funanimité adopte le procés-verbal de la séance précédente.

Ehoix des entreprises pour les travaux de géothermie Phase n°1 — Lot 1 & 2
Madame le Maire informe le Conseil Municipal que I'appel d’offre pour les travaux d’installation
d’'un réseau de chaleur, phase n°1 a été envoyé a la publication.

A llissue de cet appel d’offre, Monsieur JAMIN, Architecte, a transmis I'analyse des offres le lot
n°3 a été infructueux.

Les offres sont présentées par lots, comme ci-dessous :

Lot n°1
CORPS D’ETAT AVTP TP FERRE VERNAT TP SA PINON
VRD 50 783.78 59 156.99 39 947.00 41 338.95

Madame le Maire propose de suivre I'avis de I'architecte et de retenir I'offre la mieux disante a la
vue du rapport d’analyse des offres, soit I'entreprise SA PINON.

Lot n°2
CORPS D’ETAT F.BEUN SA PINON MESTVIER
BATIMENT
CHAUFFERIE 59 200.00 54 293.66 54 779.80

Madame le Maire propose de suivre I'avis de I'architecte et de retenir la plus économique, soit
lentreprise SA PINON.



Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a Punanimité :
- VALIDE les propositions telles que :
Lot n°1 — VRD : SA PINON pour 41 338.95€ HT ;
Lot n°2 — LOCAL TECHNIQUE SA PINON pour 54 293.66€ HT
- Autorise Madame le Maire & signer les devis correspondants

Révision des tarifs cantine et garderie pour I'a scolaire 2025/2026
En vue de la préparation de la rentrée scolaire 2025-2026, Madame Karine LATOUCHE, adjointe
au Maire, informe qu'il y a lieu de réviser les tarifs du restaurant scolaire et de la garderie a
demander aux familles dont le ou les enfants utilisent ce service.

Madame Karine, LATOUCHE indique que la commission jeunesse propose les augmentations
suivantes tout en expliquant gu’un reste a charge est important pour la commune :

Restauration scolaire :

TARIFS PROPOSITION TARIFS
2024/2025 2025/2026
Prix unitaire d’un repas maternel | 3.85€ 3.95€
Prix unitaire d’un repas primaire | 4.10€ 4.20€
Garderie :
ANCIEN TARIF PROPOSITION TARIF 2025/2026
Demi-heure 1,00 € 1.05€
Forfait matin 23,00 € 23.00€
Forfait soir 27,00 € 27.50€
Forfait matin & soir 49,00 € 49.50€

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal a 'unanimité :
- Décide de fixer les tarifs pour la restauration scolaire et la garderie 2025/2026 tels
que présentés ci-dessus.

Révision du régiement intérieur du Conseil Municipal des Enfants
Madame Karine LATOUCHE, adjointe en charge de la jeunesse, informe l'assemblée apres

expérience et avis de la commission jeunesse, qu'il convient de procéder a une modification du
réglement du Conseil Municipal des Enfants, et plus précisément de I'Article 3 : Composition du
CME, comme suit :

A la question : « Pour combien de temps le CME est-il élu » :

Le mandat d’un conseiller est de deux ans & compter de la date de I'élection. Néanmoins, des
élections seront organisées chaque année afin d'élire de nouveaux conseillers dans la limite des
siéges vacants.
Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a Punanimité :
- Approuve la modification du réglement du Conseil Municipal des Enfants telle que
présentée ci-dessus et annexée au présent document.

Choix de I'entreprise pour les travaux de voirie 2025

Madame le Maire informe le Conseil Municipal qu’a la suite du conseil municipal du 30 mai 2025,
cing entreprises ont été contactées pour les travaux de voirie 2025.
Une seule entreprise a proposé une offre :

VERNAT TP Montant HT

Base 73 282.34
Option n°1 1 515.00
Option n°2 39114.18

Madame le Maire propose retenir VERNAT TP, l'option de base et I'option n°1 pour un montant
total hors-taxe de 74 797.34€.



Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :
- VALIDE la proposition de I’entreprise VERNAT TP pour les travaux de voirie 2025,
option de base et option n°1 pour un montant total de 74 797.34€ ;
- Autorise Madame le Maire a signer le devis correspondant a ces travaux

Convention de servitudes avec ENEDI

Madame le Maire expose que la société ENEDIS a régularisé avec la commune de SAINT-EPAIN
une convention de servitude sous seing privé en date du 19/09/2023 relative a I'implantation d'une
ligne électrique et tous ses accessoires, sur les parcelles situées a4 SAINT-EPAIN (37), cadastrées
section Bl, n°275-388-558.

Ces parcelles appartiennent a la commune et ENEDIS sollicite celle-ci pour la signature d'une
convention de servitude.

Aprés avoir entendu 'exposé ci-dessus, le conseil municipal, a 'unanimité approuve la convention
de servitudes avec ENEDIS et autorise le Maire a la signer.

Demande_de subvention au titre du Fonds Vert pour la rénovation énergétique des bati-
ments reliés au réseau de chaleur

Madame le Maire présente le projet des travaux de rénovation énergétique des batiments
communaux qui sont liés a l'installation de la géothermie.

Madame le Maire expose la possibilité de demander une subvention a PEtat au titre du Fonds
Vert.

Dés lors, Madame le Maire propose de présenter le projet des travaux de rénovation énergétique
des batiments communaux qui seront reliés au réseau de chaleur.

Madame le Maire présente le plan de financement prévisionnel ci-dessous :

PLAN DE FINANCEMENT - Travaux de rénovation énergétiques des batiments reliés 2 la géothermie
Dépenses Recettes
Nature des dépenses solliclté ou
los montants indiqués (sans arrondi) doivent 8tre justifiés Montant (HT) Financements i Montant (HT) Taux
ajoutez des lignes sinécessaire acquis
Maitrise d'aczuvre / Assistance 3 malitrise d'ouvrage Fonds chaleur 0.00%)
|Prestation maitre d'ceuvre/Architecte 29972.00€  |autre mesure Fonds Vert sollicité 111 552.00 €| 26.14%
Etudes Fonds FPRNM Bamier 0.00%
Mission contrdle techniaue 3000.00€ Fonds européens 0.00%
Mission Sécurité Prévention Santé 2000.00 € DETR sollicité 114 908.00 € 26.93%
Audits énergétiques 4199.00 € DSIL 0.00%
Travaux = FNADT L 0.00%
Travaux Mairie/Cantine/Salle de musique 251619.00€  |Fonds mobilités actives 0.00%
Travaux MAM/Ancienne école 79218.00 € Pacte local des solidarités 0.00%
Travaux salle des associations 55902.00€  |Autres aide Etat 0.00%
Frais annexes — Conseil régional - CRST sollicité 100 410.00 €| 23.53%
Publication du marché | 800.00 € Conseil départemental 0.00%
COUT TOTAL PREVISIONNEL (HT) J 426 710.00 € EPCI 0.00%
Autre collectivité - SIEIL sollicité 14 498.00 € 3.40%
|& préciser 0.00%
Sous-total aldes publitiues 341 368.00 € 80.00%
Opérations standardisées CEE
Autres aides non publiques
a préciser
Sous-total autres aides non publiques 0.00€ 0.00%
Autofinancement | 85 342.00 €
|Participation du porteur de projet (autofinancement) 85 342.00 €| 20.00%
TOTAL RESSOURCES PREVISIONNELLES (HT) 426 710.00 €] 100.00%

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité des membres présents :

- Décide de solliciter une subvention au titre du Fonds Vert pour les travaux de réno-
vation énergétique des batiments communaux.

Convention avec le SIEIL pour PAppel a Initiative Priv cernant le déploiem es
bornes de ur les vé e rigues

Madame le maire informe le conseil municipal que le Syndicat intercommunal d’énergie d’Indre-et-
Loire (SIEIL) a élaboré un schéma directeur pour le développement des infrastructures de recharge
pour véhicules électriques et hybrides rechargeables (SDIRVE). Ce schéma, créeé par la loi du 24
décembre 2019, vise a définir les priorités pour une offre de recharge suffisante. Approuvé par le
Comité syndical le 12 décembre 2023 et validé par la préfecture le 18 janvier 2025, il propose un
Appel a Initiative Privée (AIP) pour assurer un maillage rationnel des bornes de recharge.

L'AIP, défini par larticle L2122-1-1 du Code général de la propriété des personnes publiques,

implique une mise en concurrence pour I'occupation du domaine public. Le SIEIL suggére de
mitiialicer ratta nracddiire a 'drhalla ddnarteamantala | a ronventinn A’nrciination dit dnmaine



public aura une durée de 17 ans, avec deux ans pour le déploiement des bornes et quinze ans
pour leur exploitation et maintenance.

Les missions du SIEIL incluent la rédaction des documents de mise en concurrence, la publicité
de la procédure, la réception des candidatures, I'analyse des propositions, et la rédaction des
rapports. Cette mission ne donnera pas lieu a rémunération.

Le Conseil municipal, aprés avoir entendu les explications de Madame le Maire, a décidé a
Punanimité de donner mandat au SIEIL pour organiser la procédure d’AlIP et autorise
Madame le Maire a signer la convention.

Bvenant n°3 — Travaux de rénovation de la salle des fétes

Madame le Maire rappelle les travaux de rénovation de la salle des fétes qui ont début courant

septembre 2024.
Dans le cadre du marché et notamment le macro lot A « Clos Couvert » et lot n°12 « Electricité »,
il convient de réaliser des travaux complémentaires.
Madame le Maire présente les devis des entreprises :
- SAPINON : 21 987.70€HT (démolition d’'un mur et construction d’'un muret)

- EIFFAGE:
e 3 207.25€ HT (alimentation volets roulants)
e 10 799.03€ HT (éclairage scénigue et sonorisation)
Aprés échanges le conseil municipal décide de mettre en attente le devis de I'entreprise
EIFFAGE concernant I’éclairage scénique et la sonorisation et accepte a Punanimité les
devis complémentaires pour un montant total de 25 194.95€ HT.

Révision du réglement intérieur de | ine pour | e 26
Madame Karine LATOUCHE, 2™ Adjointe en charge de la jeunesse, aprés avis de la commission
jeunesse, propose a 'assemblée de modifier le réglement intérieur de la restauration scolaire tel

que :

o Article 4 : Retard de paiement : La famille devra s’assurer que les factures de l'année
précédente soient réglées avant toute nouvelle inscription. En cas de difficulté finan-
ciére, prendre contact avec la commune de votre domicile

Pour les enfants dont I'apprentissage de la propreté n’est pas encore acquis, prévoir
une tenue de rechange chaque jour dans un sac destiné a la cantine et s’assurer de
redonner les vétements prétés propres.

Madame Karine LATOUCHE informe qu’a la suite d’'une demande du Service de Gestion
Comptable de Chinon, le numéro d'allocataire CAF devra étre renseigné sur les feuilles
d’inscription.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité :
- Approuve les modifications présentées du reglement intérieur de la restauration sco-
laire.

Questions diverses :

e Madame le Maire fait lecture d’un courrier regu du lieutenant Guy LANDREAU pour une
demande d’emplacement sécurisé afin d’'y abriter le Véhicule Tout Usage.

o Alain IZOPET signale un cable de la fibre détendu au niveau de la Féverie

L'ordre du jour étant épuisé, Madame le Maire prononce la cléture de la séance a 20h48.

Le Maire,
Florence BOULLIER



